

## Declaração de Publicidade

EU, Nelsa Ines Fabian Nespolo, Cargo: Presidente, residente e domiciliado em rua Esperança nº 25, bairro: Sarandi - Porto Alegre/RS, portador da Carteira de Identidade nº 1023178377 SSP/RS, CPF nº 408.997.050-49, representante da Central de Cooperativas e Empreendimentos Solidários no Estado do Rio Grande do Sul – UNISOL RS, inscrita no CNPJ nº 19.263.762/00001-09, objetivando instruir os autos do processo de que trata a Proposta nº 4891/2022 - Nome do Projeto: “Consolidação da autonomia econômica de mulheres, de Redes e Cadeias Produtivas de Cooperação Solidária das Setoriais de Reciclagem, Alimentação/Agricultura Familiar, Artesanato/Confecção e Serviços”. Termo de Fomento nº 931431/2022 declaro par os devidos fins que foram executados os seguintes itens de despesa:

Execução por metas:

META	Valor Total (R\$)	Valor Executado (R\$)	Saldo a executar (R\$)	% Executado
Meta 1 - Gerenciar e monitorar a execução das ações e o cumprimento das metas	R\$ 151.884,00	R\$ 139.782,50	R\$ 12.101,50	92%
Meta 2 - Fortalecimento de redes e cadeias produtivas regionais do RS.	R\$ 538.116,00	R\$ 351.126,00	R\$ 186.990,00	65%
Meta 3 - Promover o levantamento, sistematização e facilitação do acesso as informações sociais necessárias para a elaboração de projetos executivos e/ou para a proposição de políticas públicas.	R\$ 210.000,00	R\$ 158.714,97	R\$ 51.285,03	76%
<b>Totais</b>	<b>R\$ 900.000,00</b>	<b>R\$ 649.623,47</b>	<b>R\$ 250.376,53</b>	<b>72%</b>

Execução por Etapas:

Etapa	Valor (R\$)	Valor Exe- cutado (R\$)	Saldo a executar (R\$)	% Executado
1.1 - Apoio técnico para o acompanhamento da execução e desenvolvimento das metas do Plano de Trabalho	R\$ 132.680,00	R\$ 125.295,00	R\$ 7.385,00	94%
1.2 - Apoio e manutenção para execução das ações do projeto	R\$ 19.204,00	R\$ 14.487,50	R\$ 4.716,50	75%
2.1 - Mobilização, articulação e divulgação de 4 setoriais (Reciclagem + Artesão/Confecção + Alimentação e Agricultura Familiar + Serviços/ Bancos Comunitários)	R\$ 306.080,00	R\$ 246.000,00	R\$ 60.080,00	80%
2.2 - Realizar Seminário, promover a troca de experiências e apoiar a comercialização e exposição de produtos na Feira Estadual de Economia Solidária dos EES participantes dos 4 setoriais de Redes de Cadeias Produtivas	R\$ 191.816,00	R\$ 105.126,00	R\$ 86.690,00	55%
2.3 - Promover a gestão e a organização de empreendimentos economicos solidários de 4 Redes de Cooperação dos setoriais de: Reciclagem, Artesão/Confecção, Alimentação/Agricultura Familiar e Serviços/Bancos Comunitários	R\$ 40.220,00	R\$ -	R\$ 40.220,00	0%
3.1 - Aquisição de máquinas e equipamentos para o aprimoramento dos processos produtivos dos EES Participantes.	R\$ 210.000,00	R\$ 158.714,97	R\$ 51.285,03	76%
<b>TOTAL R\$</b>	<b>R\$ 900.000,00</b>	<b>R\$ 649.623,47</b>	<b>R\$ 250.376,53</b>	<b>72%</b>

Execução por item de despesa:

Item de despesas	Itens de despesa para realizar a etapa	Código do Elemento de Despesa	Unid	Qtde	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)	Valor Exe- cutado (R\$)
1.1.1	1.1.1 - Contratação de pessoa jurídica para coordenação, organização e Monitoramento das ações e metas do projeto, (1 Coordenador Geral x 54h/mês x R\$ 125,00/h x 12 meses).	33903905	Horas	648	R\$ 125,00	R\$ 81.000,00	81.000,00
1.1.2	1.1.2 - Contratação de pessoa jurídica para o apoio administrativo do projeto (1 apoio administrativo x 58h/mês x R\$ 50,00/h x 12 meses).	33903905	horas	696	R\$ 50,00	R\$ 34.800,00	34.800,00
1.1.3	1.1.3 - Diárias para acompanhamento e articulação das ações do projeto (equipe de apoio e direção da UNISOL RS)	33903602	Und.	80	R\$ 211,00	R\$ 16.880,00	9.495,00
1.2.1	1.2.1 - Papel Sulfite officio - pct com 500 fls	33903016	Und.	60	R\$ 23,00	R\$ 1.380,00	1.380,00
1.2.2	1.2.2 - Contas de telefone	33903699	Und.	12	R\$ 250,00	R\$ 3.000,00	1.245,50
1.2.3	1.2.3 - Contas de luz	33903016	Und.	10	R\$ 160,00	R\$ 1.600,00	1.062,00
1.2.5	1.2.5 - Contratação de Pessoa Jurídica para Assessoria Contabil	33903905	Horas	108	R\$ 100,00	R\$ 10.800,00	10.800,00
2.1.1	2.1.1 - Contratação de consultoria técnica para a elaboração, realização e sistematização de diagnóstico socioeconômico e produtivo das mulheres dos 04 Setoriais (9 h x 40 EES)	33903905	Horas	360	R\$ 100,00	R\$ 36.000,00	36.000,00
2.1.2	2.1.2 - Contratação de pessoa jurídica para atuar como Mobilizadores nas Regiões: 1- Sul 2- Fronteira 3- Metropolitana e Vale (01 mobilizador por região, totalizando 03 mobilizadores x 50h/mês x 12 meses)	33903905	Horas	1.800	R\$ 50,00	R\$ 90.000,00	90.000,00
2.1.3	2.1.3 - Contratação de Pessoa Jurídica para atuar como assessor Setorial nas regiões atendidas pelo projeto (1 assessor para cada setorial, totalizando 4)	33903905	1500	2.400	R\$ 50,00	R\$ 120.000,00	120.000,00
2.2.1	2.2.1 - Contratação de pessoa jurídica para locação de 18 estandes para participação na Feira de Economia Solidária a ser realizada em 2023.	33903999	Und.	18	R\$ 1.400,00	R\$ 25.200,00	25.200,00

2.2.2	2.2.2 - Contratação de pessoa jurídica para organização e realização de 4 Seminários dos setoriais de: RECICLAGEM; ARTESANATO; ALIMENTAÇÃO/AGRICULTURA FAMILIAR; CONFEÇÃO E/OU BANCOS COMUNITÁRIOS	33903999	Und.	4	R\$ 12.000,00	R\$ 48.000,00	48.000,00
2.2.6	2.2.6 - Diárias para intercambio do setorial de artesanato/confeção (20 pessoas x 2 dias)	33903602	Und.	40	R\$ 211,00	R\$ 8.440,00	8.018,00
2.2.7	2.2.7 - Diárias para Intercambio Estadual entre os EES da Setorial de Reciclagem (20 pessoas x 2 dias)	33903602	Und.	40	R\$ 211,00	R\$ 8.440,00	5.908,00
2.2.11	2.2.11 - Contratação de pessoa jurídica para Sistematização dos Encontros e Intercâmbios dos 04 setoriais, totalizando 8 encontros/intercâmbios	33903905	Und.	8	R\$ 3.000,00	R\$ 24.000,00	18.000,00
3.1.1	3.1.1 - Ar-condicionado Split Inverter 22.000 ou 24.000 BTUs	44905299	und	1	R\$ 4.549,00	R\$ 4.549,00	4.493,49
3.1.2	3.1.2 - Cortina de Ar Springer 220v c/ Controle Remoto 120CM ACF12S5	44905299	und	5	R\$ 870,00	R\$ 4.350,00	4.350,00
3.1.3	3.1.3 - Pirografo para madeiras	44905238	und	3	R\$ 455,00	R\$ 1.365,00	455,00
3.1.4	3.1.4 - Projetor multimídia 3500 lumens compatível com smarphone	44905232	und	3	R\$ 2.650,00	R\$ 7.950,00	7.650,00
3.1.5	3.1.5 - Prensa Térmica Para Sublimação 8 Em 1	44905234	und	1	R\$ 1.995,00	R\$ 1.995,00	1.991,00
3.1.6	3.1.6 - Micro Retífica 3000, 220 voltz com 82 acessórios	44905234	und	1	R\$ 384,00	R\$ 384,00	384,00
3.1.7	3.1.7 - Carrinho de carga dobrável, 200k, alumínio e roda de plástico	44905234	und	1	R\$ 700,00	R\$ 700,00	700,00
3.1.8	3.1.8 - Impresora lasser para madeira	44905238	und	1	R\$ 1.480,00	R\$ 1.480,00	1.387,00
3.1.9	3.1.9 - Aparelho de Celular 128GB 6G	44905233	und	2	R\$ 1.690,00	R\$ 3.380,00	2.999,09
3.1.10	3.1.10 - Transpaleta hidráulico 2500 kg	44905299	und	2	R\$ 2.260,00	R\$ 4.520,00	4.200,00
3.1.11	3.1.11 - TELA DE PROJEÇÃO RETRÁTIL	44905206	und	1	R\$ 785,00	R\$ 785,00	785,00
3.1.12	3.1.12 - Máquina para Estamparia	44905234	und	1	R\$ 2.520,00	R\$ 2.520,00	2.499,99
3.1.13	3.1.13 - Overlok Domestica	44905234	und	1	R\$ 1.590,00	R\$ 1.590,00	1.590,00
3.1.15	3.1.15 - Máquina de Costura Domestica	44905299	und	1	R\$ 1.480,00	R\$ 1.480,00	1.480,00
3.1.17	3.1.17 - Cadeira de Costura	44905299	und	11	R\$ 615,00	R\$ 6.765,00	6.530,00
3.1.18	3.1.18 - Cadeira Escritorio	44905299	und	5	R\$ 990,00	R\$ 4.950,00	4.950,00
3.1.19	3.1.19 - Liquidificar Industrial 10 litros LS - 10 MB-N Copo Monobloco SKYMSSEN	44905234	und	2	R\$ 1.200,00	R\$ 2.400,00	2.400,00
3.1.20	3.1.20 - Máquina de Impressora 3D	44905234	und	1	R\$ 2.265,00	R\$ 2.265,00	2.260,00
3.1.21	3.1.21 - Notebook	44905236	und	5	R\$ 2.180,00	R\$ 10.900,00	9.760,33
3.1.24	3.1.24 - Máquina de Costura Reta industrial	44905299	und	2	R\$ 2.715,00	R\$ 5.430,00	5.430,00

3.1.26	3.1.26 - Fritadeira Elétrica Industrial, 7 litros	44905299	und	1	R\$ 515,00	R\$ 515,00	515,00
3.1.27	3.1.27 - Gazebos sanfonado	44905234	und	10	R\$ 1.230,00	R\$ 12.300,00	11.083,50
3.1.28	3.1.28 - Freezer Horizontal Consul 1 Porta 110 V e 220v	44905299	und	2	R\$ 2.770,00	R\$ 5.540,00	5.379,98
3.1.29	3.1.29 - Máquina Galoneira Industrial	44905299	und	1	R\$ 3.580,00	R\$ 3.580,00	3.580,00
3.1.30	3.1.30 - Moinho Triturador de vidro	44905299	und	1	R\$ 18.860,00	R\$ 18.860,00	16.900,00
3.1.31	3.1.31 - CARRINHO PLATAFORMA	44905299	und	1	R\$ 1.165,00	R\$ 1.165,00	1.165,00
3.1.33	3.1.33 - Máquina de Bordar	44905299	und	3	R\$ 5.705,00	R\$ 17.115,00	17.109,99
3.1.37	3.1.37 - Notebook I5 8GB 256GB SSD 13,3 -14	44905236	und	1	R\$ 6.070,00	R\$ 6.070,00	4.900,00
3.1.38	3.1.38 - Caixa balcão loja	44905236	und	1	R\$ 2.710,00	R\$ 2.710,00	2.710,00
3.1.39	3.1.39 - Armários altos	44905236	und	3	R\$ 1.060,00	R\$ 3.180,00	3.180,00
3.1.40	3.1.40 - Lava Jato Industrial	44905299	und	2	R\$ 590,00	R\$ 1.180,00	873,82
3.1.41	3.1.41 - Fogão Baixa Pressão Inox 6 bocas sendo (3 duplas) com pé, Modelo E17D3	44905299	und	1	R\$ 3.100,00	R\$ 3.100,00	3.100,00
3.1.42	3.1.42 - Máquina de Scanner	44905236	und	1	R\$ 1.910,00	R\$ 1.910,00	1.910,00
3.1.43	3.1.43 - Panela de pressão 20l	44905234	und	1	R\$ 510,00	R\$ 510,00	489,90
3.1.46	3.1.46 - Armário de crescimento de pães 20 esteiras 58x70 5 tiras Imeca	44905234	und	1	R\$ 2.630,00	R\$ 2.630,00	2.630,00
3.1.49	3.1.49 - Batedeira planetária de 2 220v	44905299	und	1	R\$ 740,00	R\$ 740,00	399,90
3.1.50	3.1.50 - Smartphone 256gb 5g 8gb	44905233	und	3	R\$ 2.995,00	R\$ 8.985,00	8.932,98
3.1.52	3.1.52 - Máquina Reta Eletrônica Jack A-5	44905299	und	1	R\$ 5.970,00	R\$ 5.970,00	5.970,00
3.1.53	3.1.53 - Máquina de Costura Overloc	44905299	und	1	R\$ 3.850,00	R\$ 3.850,00	1.590,00

Maiores informações relativas a prestação de contas encontram-se na plataforma  
Transfere.gov.br –

<https://discricionarias.transferegov.sistema.gov.br/voluntarias/proposta/ConsultarProposta/ConsultarProposta.do>

Atenciosamente;

Nelsa Inês Fabian Nespolo  
Presidente da UNISOL RS